
FACULTAD NACIONAL DE SALUD PÚBLICA  
RESOLUCION DEL CONSEJO DE FACULTAD No.696 

 26 de agosto de 2004   
 
Por medio de la cual se aprueba el plan de estudios de la Tecnología en 
Saneamiento Ambiental – Seccional Envigado.  
 
EL CONSEJO DE LA FACULTAD NACIONAL DE SALUD PUBLICA, en uso 
de sus atribuciones legales y reglamentarias en especial de la conferida por los 
Artículos 57 y 60 del Estatuto General de la Universidad y  
 
 
 CONSIDERANDO: 
 

1. Que el Consejo de Facultad en su reunión del 26 de agosto de 2004, 
acta No. 215 aprobó el plan de estudios del programa de Tecnología en 
Saneamiento Ambiental – Seccional Envigado que se ofrecerá a partir 
del semestre 2004-2. 

 
2. Que el plan de estudios se acoge al decreto 2566 del 2003.  

 
 RESUELVE: 
 
ARTICULO PRIMERO  Aprobar el siguiente plan de estudios del programa 
de Tecnología en Saneamiento Ambiental – Seccional Envigado.  
 

�

HORAS CÓDIGO ASIGNATURA Área Cred. 
P T 

HAB.      
S/N 

CLAS 
B/P 

CANC.
FAL. 

VALI. 
S/N 

CLAS
S/N PREREQ. CORREQ. 

SEMESTRE I 
SPS - 123 Biología B 03 6 48 S B 11 S S   

SPS - 122 
Geometría plana y 
del espacio M 02 20 12 S B 7 S S   

SPS - 115 Fund. Qca General Q 04 6 66 S B 15 S S   

SPS - 116 Lab. Fund. Qca Gral Q 01 42 00 N B 9 N N  SPS 115 

SPS - 114 
Lectura y 
Documentación S 04 18 28 S B 12 S S   

SPS - 112 
Matemáticas 
Operativas M 03 34 30 S B 13 S S   

SPS - 120 Sociología S 03 16 34 S B 10 S S   
SEMESTRE II 

SPS - 216 Admón Pública A 04 00 64 S B 14 S S SPS-120  
SPS - 219 Cálculo I M 03 28 36 S B 14 S S SPS-112  

SPS - 217 Ecología B 02 18 30 S B 10 S S SPS –123 
SPS - 115  

SPS - 211 Física F 04 04 56 S B 14 S S SPS-112 SPS-219 
SPS - 212 Laboratorio de Física F 01 00 48 N B 10 N N SPS-112 SPS-211 
SPS - 230 Informática M 03 30 30 S B 14 S N SPS-112  
SPS - 218 Microbiología B 02 12 41 S B 12 S N SPS-123  

SEMESTRE III 

SPS - 326 
Admón. General y de 
Salud A 03 47 25 S B 15 S S SPS-120-

114  

SPS - 322 Cálculo II M 03 30 34 S B 13 S S SPS-219  
SPS - 323 Dibujo M 03 34 30 S B 13 N N SPS-122  

SPS - 121 Economía M 03 04 44 S B 10 S S SPS-120-
114  

SPS - 318 Estadística M 03 15 47 S B 13 S S SPS-120-
219  

SPS - 325 Parasitología B 01 08 24 S B 07 S S SPS-123  
SEMESTRE IV 

SPS - 518 Epidemiología y B 02 50 14 S B 13 S S SPS-218-  



Control Zoo. 325 

SPS - 427 Higiene de Alimentos B 05 50 62 S B 23 N N SPS-218-
325  

SPS - 422 Hidráulica M 04 30 50 S B 16 S S SPS-211-
212  

SPS - 316 Investigación I S 04 00 60 S B 12 N N SPS-120-
114-318  

SPS - 425 Topografía M 02 06 42 S P 10 S N SPS-112-
323 SPS-426 

SPS - 426 Prácticas de 
Topografía M 03 48 00 N P 13 N N SPS-323 SPS-425 

SEMESTRE V 

SPS - 620 Abastos de agua M 03 38 30 S P 16 N N SPS-422-
425-426  

SPS - 517 Investigación II S 04 60 00 N P 12 N N SPS-316  

SPS - 532 
Disposición 
Desechos Sólidos M 03 36 28 S P 13 N N SPS-425-

426  

SPS - 623 Salud Ocupacional B 03 30 34 S B 13 S S SPS-115-
211-318  

SPS - 424 
Municipio 
Colombiano A 02 16 32 S B 10 S S SPS-216-

326  

SPS – 525 Química Sanitaria B,Q 04 35 47 S P 17 N N SPS-115-
116  

SEMESTRE VI 

SPS - 226 Comunicaciones S 03 42 22 S P 13 S S SPS-114-
326  

SPS - 327 Construcción Obras 
Sanitarias M 03 28 36 S P 13 N N SPS-532-

620  

SPS - 621 
Disposición 
Desechos Sólidos M 02 28 30 S P 12 N N SPS-425  

SPS - 516 Ética S 02 22 10 S P 07 N N SPS-532-
620  

SPS - 423 
Gestión Proyectos 
Municipales A 02 46 18 S P 13 N N SPS-532-

620  

SPS - 624 Legislación S 02 16 32 S P 10 S S SPS-532-
620  

SPS - 625 Prácticas de Terreno  12 300 00 N P 60 N N 
Haber 

aprobado 
todas 

 

Convenciones: B: Biología, M: Matemáticas, Q: Química, S: Sociales, F: Física, A:  Administración, 
B:  Básica, P:  Profesional, S:  Sí,  N: No.    

 
Artículo segundo.  Requisitos de grado.  Para proceder al título Tecnólogos 
en Saneamiento Ambiental, los estudiantes deben cumplir con los siguientes 
requisitos:  

• Acreditar competencia lectora en una lengua extranjera en los términos 
del acuerdo académico 114 de 1997.  

• Aprobar un curso de formación ciudadana y constitucional.  
• Aprobar un trabajo de grado en los términos del Acuerdo del Consejo de 

Facultad No. 053 de mayo 27 de 1999.  
 
Agosto 26 de 2004  
 
 
 
ÁLVARO OLAYA PELÁEZ    HÉCTOR BYRON AGUDELO G. 
Presidente                            Secretario Ad-Hoc�


